

Københavns Statsskovdistrikt

Til forsiden

Tokkekøb Hegn

Tokkekøb Hegn omfatter 631 ha (hektar, 1 ha = 10.000 kvm). Ca. 60% er løvtræ, 25% er nåletræ, mens 15% er åbne arealer som f.eks. søer, moser og sletter.

Driftsplanen

For at sikre at arealerne drives bæredygtigt, udarbejdes der 15-årige planer for driften. Den seneste driftsplan er udarbejdet for perioden 1995-2010. I driftsplanen foreskrives de overordnede mål, f.eks. at der skal tages flersidige hensyn ved driften af skovene. Det vil sige, at der skal produceres træ af høj kvalitet til træindustrien samtidig med, at der gives plads og muligheder for friluftsliv og naturoplevelser. I driftsplanen fastlægges, hvor meget træ der kan skoves i gennemsnit pr. år, og hvilken slags træer der skal plantes som erstatning for de store træer, der fældes - omtalt som foryngelse. Bøgebevoksninger forynges typisk ved 110-120 års alderen, mens rødgran allerede er moden til høst ved 60 års alderen.

Det er således planlagt, at 59,9 ha løvtræ vil blive forynget med frø fra moderbevoksningen (kaldet selvforynget); 25,8 ha nåletræ vil blive fældet og arealet gentilplantet med løvtræ, mens 37,9 ha nåleskov vil blive forynget med nåletræ igen. En foryngelse af bøg fra 1989 kan ses ved (1), en fra 1995 ved (2) og en fra 1998 ved (3). Ved (4) skal en rødgranbevoksning fældes og arealet efterfølgende tilplantes med bøg. Ved (5) er en rødgranbevoksning blevet afdrevet i 1998 og arealet gentilplantet med rødgran og douglasgran. arealet er egnet for at undgå, at rådyr spiser eller ødelægger træerne. (Tal i (-) se oversigtskort)

[Oversigtskort](#)

Tilvækst og hugst

I perioden vil der årligt blive fældet og solgt 5.100 kubikmeter træ. Tilvæksten vil årligt være 4.700 kubikmeter, hvilket betyder, at der bliver lidt mindre "træ" (vedmasse) i skoven. Reduktionen i stående vedmasse sker navnlig for rødgran og i mindre udstrækning for bøg og skyldes, at for disse træarters vedkommende har en stor del af træerne nået den størrelse og alder, hvor de nødvendigvis skal fældes og sælges. Men skovarealet mindskes ikke; populært sagt har man i en årrække sparet vedmasse op i skoven, og denne vedmasse er nu klar eller moden til høst.

Naturskov

Der er store arealer i skoven, som er omfattet af Skov- og Naturstyrelsens naturskovsstrategi; de er markeret på kortet med mørkegrønt. På disse arealer indrettes driften således, at naturværdierne prioriteres særdeles højt. 19 ha er udlagt til plukhugstdrift. På et areal drevet med plukhugst vil man på sigt konstant kunne finde træer af meget forskellig højde og tykkelse tæt på hinanden, og træerne vil hele tiden dække arealet. Arealet vil derfor tilbyde dyre- og plantelivet stabile levevilkår. Der vil fortsat blive fældet træer til industrien, men der efterlades dog mindst 5-10 store, gamle træer pr. ha på arealet til naturlig død og sammenbrud. Sidstnævnte vil sikre, at vi fortsat kan glæde os over synet af gamle træer, men ikke mindre vigtigt, at der er gode levevilkår for blandt andet fugle, insekter og svampe. Skovdriften stoppes helt på 16 ha - kaldet urørt skov - primært på øerne i Donse Dam og ved (6). Den urørte skov vil over en meget lang periode udvikle sig til det, man populært kan kalde urskov. Urskovskarakteren vil udvikle sig langsomt; reelt vil det tage mere end 100 år, før det ligner lidt.

KORT OM SKOVENS DRIFT



Tokkekøb Hegn

Skov- og Naturstyrelsen
Københavns Statsskovdistrikt



Markerne ved Dæmpegård er udlagt til græsning, og i den nordvestlige del græsser dyrene i gammel skov, såkaldt græsningsskov, som har en spændede flora - markeret med (7).

Højmoser

I Tokkekøb Hegn findes en del højmoser. Disse moser er fremkommet ved, at en sø er vokset til med tørvemos. Efter at søen er overvokset, er tørvemossens vækst fortsat i højden. Mosen får dermed karakter af en mægtig stor svamp, ofte flere meter høj, og med samme udstrækning som den oprindelige sø. Selve højmosen er meget næringsfattig, og det er derfor kun meget specielle arter, der kan trives på den - blandt andet de kødædende planter. Højmoser i Danmark er en særdeles truet naturtype, specielt fordi det under krigene har været nemt at grave tørven væk til brug som brændsel. Derfor værnes der om højmoserne i Tokkekøb Hegn. Grønnemose er en af de større tørvemoser i skoven og er markeret med (8)

Praktiske oplysninger

I området stilles 5 grillpladser og 1 bålplads til fri afbenyttelse. Der er også 1 lejrplads ved Dæmpegård, som kan benyttes af skoleklasser og spejdere efter særskilt tilladelse fra skovdistriktet.

Vil du vide mere, er du velkommen til at kontakte Københavns Statsskovdistrikt, Fægyden 1, 3500 Værløse, tlf. 44 35 00 35, fax 44 35 00 36, e-mail: koebenhavn@sns.dk